



## VKKF atbalsta projektu Dižas tautas kultūras mantojumu auklējot – I daļas realizāciju

Nīcas novada kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana ir ļoti nozīmīga. Senlietu krātuves ir viens no veidiem kā nodrošināt šo vērtību glabāšanu, tāpēc ir svarīgi veicināt tās darbu, radot apstākļus, kas popularizē kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas nozīmību un novada vērtības kopumā. Novada pašvaldības īpašumā ir vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis - Nīcas Dižas muižas klēts. Klēts atrodas stratēģiski ļoti izdevīgā vietā un lieliski iznestu sevī senlietu krātuves un amatu glabātājas statusu, kas paredz arī tūristu piesaisti, pasākumu norisi, bet tas prasa ēkas funkcijas maiņu. Procesā jānodrošina ēkas kultūrvēsturiskās vērtības saglabāšana, tāpēc tapis projekts, kas paredz - veikt Nīcas Dižas muižas klēts arhitektoniski māksliniecisko izpēti (AMI), lai sekmētu pareizas darbības, atdzīvinot ēku. AMI tiks balstīta uz definētiem satura un noformējuma kritērijiem, lai tos varētu pielietot turpmākai projekta attīstībai.

Ēkas atdzīvināšana nav paveicama vienā dienā. Projekta “Dižas tautas kultūras mantojumu auklējot” realizācija paredzama vairākos posmos. I kārtas realizācijai attīstības nodaļa, konkursa rezultātā, piesaistījusi 90% no kopējām AMI izmaksām, kas ir 1148,00 EUR. Projekta īstenošanai cenu aptaujas rezultātā tiek piesaistīta arhitekte Kristīne Veinberga, kas piedāvāja ne vien zemāko cenu, bet atbilst arī kompetences ziņā. Arhitekte 2009. gadā ieguvusi sertifikātu arhitekta praksei un 2011. gadā reģistrēta Nodokļu maksātāja reģistrā ar kodu 14027010602. Kristīnes pieredze nozarē vērtējama kā ļoti laba. Pēdējo piecu gadu nozīmīgāko objektu sarakstā atrodami tādi objekti kā: Cīravas ūdensdzirnavas, Rīgas Kara hospitālis, Vērgales muiža, Liepājas universitāte un daudzi citi, kur piesaistītā speciāliste veikusi arhitektoniski mākslinieciskās izpētes un inventarizācijas darbus.

Ilgtermiņā, piesaistot ārējo finansējumu, izdotos iedzīvināt ēku, kas varētu kļūt par vēl vienu iemeslu, lai mums pašiem būtu par ko lepoties, lai par Nīcu runātu un to brauktu apskatīt gan tuvi, gan tāli viesi.

Nīcas novada domes  
Attīstības un uzņēmējdarbības nodaļas vadītāja  
Vita Liepiņa

---

[www.nica.lv](http://www.nica.lv)

